

证券代码：002111

证券简称：威海广泰

公告编号：

威海广泰空港设备股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	威海广泰	股票代码	002111
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	任伟	王海兵	
电话	0631-3953335	0631-3953162	
传真	0631-3953348	0631-3953348	
电子信箱	gtrenwei@guangtai.com.cn	wanghaibing@guangtai.com.cn	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	689,792,468.93	539,568,578.06	27.84%
归属于上市公司股东的净利润（元）	91,813,441.45	57,799,873.79	58.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	86,744,691.31	54,493,292.93	59.18%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-144,348,173.63	-72,034,326.37	-100.39%
基本每股收益（元/股）	0.25	0.19	31.58%
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.19	31.58%
加权平均净资产收益率	4.51%	4.52%	-0.01%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,415,937,555.54	3,338,843,712.26	2.31%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,044,037,089.67	1,995,554,469.46	2.43%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		25,049				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新疆广泰空港股权投资有限合伙企业	境内非国有法人	29.69%	107,225,267	11,284,722		
李光太	境内自然人	14.55%	52,542,409	39,406,807		
重庆信三威投资咨询中心（有限合伙）	境内非国有法人	4.09%	14,756,944	14,756,944		
杨森	境内自然人	3.85%	13,888,888	13,888,888		
范晓东	境内自然人	3.85%	13,888,888	13,888,888		
中国银行-嘉实成长收益型证券投资基金	其他	2.20%	7,934,663			
烟台国际机场集团航空食品有限公司	国有法人	2.17%	7,836,566			
中国工商银行-嘉实策略增长混合型证券投资基金	其他	1.63%	5,884,439			
中国建设银行股份有限公司-鹏华中证国防指数分级证券投资基金	其他	1.41%	5,101,329			
富兰克林华美证券投资信托股份有限公司-客户资金	境外法人	1.24%	4,459,932			
上述股东关联关系或一致行动的说明		李光太先生持有新疆广泰空港股权投资有限合伙企业 40.16%的股份，同时持有威海广泰 14.55%的股份。李光太先生与新疆广泰空港股权投资有限合伙企业为一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无				

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

一、概述

报告期内，公司继续围绕“站在新常态，创新思维，全面推进四化战略，打造广泰升级版”的经营方针，聚焦于市场提升、技术提升、质量提升、管理提升和信息化提升，苦练内功，夯实基础，在宏观经济增长持续放缓的大背景下，主要经营指标实现了逆势增长。报告期实

现营业收入68979.25万元，归属母公司所有者净利润9181.34万元，分别同比增长27.84%、58.85%，整体呈现稳健增长的良好态势。

1、整合市场资源，提升各项业务市场竞争力

(1) 空港地面设备行业

2016年上半年，国内民航市场呈稳步上升态势。中国民用航空局统计：截至5月底，中国民航全行业共完成运输总周转量379.5亿吨公里，同比增长12.2%；旅客运输量1.94亿人次，同比增长10.5%；货邮运输量259.7万吨，同比增长3.3%。预测未来7个月，航空运输量将继续增长。同时，行业发展结构进一步优化。国际航空运输继续较快增长，上半年，国内航空公司新辟国际航线60条，国际运输总周转量同比增长18.7%，约为国内增速的两倍。通用航空蓄势待发，国务院出台《关于促进通用航空业发展的指导意见》，将通用航空确定为“战略性新兴产业”，通航企业达到302家，新增21家。

上述民航业的持续发展带来空港地面设备需求的稳步增长。2016年上半年公司国内市场一方面加强市场整体策划能力和销售推介力度，对新扩建机场项目、重大项目以及弱势市场进行专项策划；另一方面完成对成都、青岛、大连、长沙、广州、厦门、北京等机场“油改电”系统解决方案的推介工作，尤其是电动系列产品在成都、哈尔滨等试点机场及香港等机场的成功使用，为公司电动产品的推广打下良好的基础。

国际市场方面继续稳固东南亚、香港等重点市场；积极拓宽销售渠道，通过政府援助项目渠道成功进入蒙古市场；加强与国内大型贸易公司的合作，扩展海工产品系列，客户分布更广、更均匀合理。

(2) 消防行业

报告期内国家发展与改革委员会发布《国家新型城镇化规划（2014-2020年）》，国务院发布《关于深入推进新型城镇化建设的若干意见》、《关于进一步加强城市规划建设管理工作的若干意见》，都提到要求加强消防能力建设，配备专业的消防队伍。预计未来几年消防行业还将维持10%左右的需求增速。

报告期中卓时代与广泰联合商贸对消防车市场进行重新布局，开发了广西、浙江、四川、上海等新市场并实现了销售，稳固了原有重点市场，成绩显著，上半年签订合同40,624万元，同比增长34%。

报告期内，山鹰报警重点加强销售队伍和经销商队伍建设，将国内市场分成大区，规范经销商管理，进一步推进生产自动化建设。上半年实现净利润3,944万元，同比增长39%。

(3) 军工业务

抓住军队体制改革的契机，取得某些军用保障装备的大批量订单采购意向；无人机通过了质量体系认证审核；与某研究所共建“机场油料保障装备联合研发实验基地”，建立了战略合作关系。军工业务整体快速增长。

此外，装甲防暴车、攀登突击车、装备运输车等7个型号9款警用装备成功进入公安部装备采购目录，为公司特种车辆产品在公安市场的销售奠定了基础。

2、坚持创新驱动，推进产品精细化设计

公司充分发挥国家空港地面设备工程技术研究中心的作用，一方面对空港设备、消防装备、消防报警产品进行精细化设计，提升已有产品的技术水平；另一方面持续推进新产品开发，增强发展后劲。报告期空港地面设备开展新产品研发14项，精细化设计产品13项，完成改型产品3项。消防装备系列产品40米举高喷射消防车列入工信部产品名录，32米登高消防车正在国家消防检测中心检测；同时推进常规车型标准化、通用化，优化升级已有产品。消防报警系列三项重点产品城市联网用户信息传输装置、消防安防一体化二代家用主机、无线独立式探测器项目研发按进度进行；并完成7大类产品22项优化升级，取得3C认证证书15个，31种产品取得了检测报告。

3、持续推进“四化”建设，着力提升管理水平

公司总部2016年重点推进生产精益化，围绕“效率、效益、质量”形成精益生产实施方案。上半年，在精益生产线建设、现场可视化项目实施、班组5S管理、技术信息反馈等方面取得了一定成果。管理标准化方面，坚持以“优质高效”为指导思想，全面梳理修订标准化文件，形成2016年管理标准化升级版方案，上半年完成了合同传递、产品设计开发等54个流程的梳理优化。

中卓时代重点推进管理标准化，建立了合同全寿命管理制度，编制了设计规范，梳理了标书编制、售后服务管理、生产计划管理等流程。尤其在计划管理方面，实施了分级调度方式，由总调度统一把控并督导，做到日清日结。上半年，共完成质量手册1个、程序文件17个、三级管理文件68个的梳理、修订工作。

山鹰报警因地制宜实施四化建设。在管理标准化方面，规范特殊合同管理、退货产品管理、化学品管理等23个制度。在员工职业化方面，重点梳理了部门职责，明确职责分工；初步推行年度工作计划与部门月度目标管理体系，在技术中心优先推行绩效考核方案，调动员工的积极性。

信息化建设方面，策划了公司信息系统未来三年规划，包括集团网络、安全、基础软件等建设，OA系统规划，PDM、CAPP系统规划和ERP系统规划四部分，新启用多款管理软件和设计软件。山鹰报警在U8系统平台上建立销售、生产、发货、采购信息模块，实现了生产、采购、库房、财务的信息的联动与共享，取得了良好的效果。

4、募集资金项目实施进展顺利

报告期再融资募集资金项目中，“高端空港装备及专用装备制造羊亭基地项目”逐步量产，开始释放效益。

2015年度非公开发行股票项目，已于2016年7月19日收到中国证监会出具的《关于核准威海广泰空港设备股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可【2016】1052号），目前正在开展发行工作。

综上所述，公司在国内外经济形势增速持续放缓的背景下，凭借公司董事会的正确决策和全体员工的不懈努力，公司空港地面设备稳步发展，消防车业务、消防报警业务快速增长，募投项目逐步产生效益，行业地位和综合竞争实力得到进一步提升。

二、主营业务分析

概述

1、收入（元）

营收项目	报告期	上年同期	同比增减情况
主营业务收入	683,032,542.98	534,041,235.40	27.90%
其他业务收入	6,759,925.95	5,527,342.66	22.30%
合计	689,792,468.93	539,568,578.06	27.84%

2、成本（元）

营收项目	报告期	上年同期	同比增减情况
主营业务成本	441,312,705.00	356,174,644.74	23.90%
其他业务成本	4,446,296.99	2,763,671.33	60.88%
合计	445,759,001.99	358,938,316.07	24.19%

项目	报告期		去年同期		同比增减 (%)
	金额	占营业成本比重 (%)	金额	占营业成本比重 (%)	
原材料	358,120,582.13	81.15%	299,538,957.07	84.10%	-2.95%
直接人工	40,857,260.16	9.26%	28,659,765.21	8.05%	1.21%
制造费用	42,334,862.71	9.59%	27,975,922.46	7.85%	1.74%
合计	441,312,705.00	100%	356,174,644.74	100%	23.90%

3、费用（元）

项目	本报告期	上年同期	同比增减
销售费用	42,412,236.27	30,779,230.19	37.79%
管理费用	85,744,395.89	68,774,761.29	24.67%
财务费用	6,494,049.32	11,786,994.57	-44.90%
所得税费用	17,648,876.25	8,713,302.78	102.55%

4、研发支出（元）

项目	报告期	上年同期
研发投入金额	34,471,363.58	31,373,722.28
研发投入占期末未经审计净资产的比例 (%)	1.64%	1.62%
研发投入占营业收入比例	5.00%	5.81%

5、现金流（元）

项目	报告期	上年同期	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-144,348,173.63	-72,034,326.37	-100.39%
投资活动产生的现金流量净额	-46,444,867.45	-414,242,938.59	88.79%
筹资活动产生的现金流量净额	-84,860,608.62	508,212,962.58	-116.70%
现金及现金等价物净增加额	-275,119,365.84	22,110,266.71	-1344.31%

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	689,792,468.93	539,568,578.06	27.84%	
营业成本	445,759,001.99	358,938,316.07	24.19%	
销售费用	42,412,236.27	30,779,230.19	37.79%	主要因为本期将山鹰报警纳入合并范围和中卓时代中标服务费增加造成

管理费用	85,744,395.89	68,774,761.29	24.67%	主要因为本期将山鹰报警纳入合并范围造成。
财务费用	6,494,049.32	11,786,994.57	-44.90%	主要因本期贷款减少及利率变动影响造成。
所得税费用	17,648,876.25	8,713,302.78	102.55%	主要因为本期将山鹰报警纳入合并范围，同时业务量增加，销售收入及利润增加，导致所得税费用增加。
研发投入	34,471,363.58	31,373,722.28	9.87%	
经营活动产生的现金流量净额	-144,348,173.63	-72,034,326.37	-100.39%	主要因为中卓时代签订大额合同，采购备料较多。
投资活动产生的现金流量净额	-46,444,867.45	-414,242,938.59	88.79%	主要因为去年同期收购山鹰报警的投资款较大。
筹资活动产生的现金流量净额	-84,860,608.62	508,212,962.58	-116.70%	主要因为去年同期收购山鹰报警定向增发资金到位。
现金及现金等价物净增加额	-275,119,365.84	22,110,266.71	-1,344.31%	由于经营活动和筹资活动产生的现金流量净额大幅下降所致。
货币资金	160,520,442.24	430,898,512.38	-62.75%	主要因为偿还贷款及支付货款额度较大等原因导致。
应收票据	52,340,837.24	1,835,418.50	2,751.71%	主要因为中卓时代当期收到的银行承兑汇票未到期、未兑现。
预付款项	254,067,101.72	132,480,306.59	91.78%	主要因为中卓时代预付进口底盘货款。
应收利息	158,396.05	396,437.50	-60.05%	主要因为本期期末货币资金减少导致预计利息减少。
长期股权投资	43,756,113.19	31,768,542.33	37.73%	主要因为赛福德电子投资成立营口艺涵电子科技有限公司。
在建工程	88,128,194.35	55,149,659.91	59.80%	主要因为山鹰报警新建工业园在建项目导致。
资产减值损失	1,249,652.68	8,248,093.83	-84.85%	主要因为上半年销售回款较好及本期资产管理效果提升。
长期待摊费用	4,085,294.33	3,063,052.04	33.37%	主要因为中卓时代3C认证等检测费用增加。
应付职工薪酬	1,029,576.78	9,017,705.97	-88.58%	主要因为本期发放去年计提年终奖金。
应交税费	24,579,776.34	40,281,271.64	-38.98%	去年第四季度实现的税款较多在本期交纳。
其他应付款	16,477,536.17	10,605,321.84	55.37%	主要因为山鹰报警其他应付往来单位款项增加造成。
应付股利	5,736,066.32	12,680,331.58	-54.76%	主要为山鹰报警支付2015年少数股东部分股利造成。
营业外收入	6,912,942.20	3,962,804.31	74.45%	主要因为政府补助款增加。
营业外支出	650,573.22	75,356.24	763.33%	主要因为中卓时代逾期发货所致。

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。

公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中披露的未来发展与规划延续至报告期内的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中没有披露未来发展与规划延续至报告期内的情况。

公司回顾总结前期披露的经营计划在报告期内的进展情况

根据2015年年度报告披露的2016年经营目标，报告期内，主要经营指标符合前期披露的经营计划。下半年，预计公司经营业绩将会进一步增长。

三、主营业务构成情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分行业						
空港地面设备行业	325,365,130.03	214,244,387.63	34.15%	-0.31%	2.17%	-1.59%
消防装备行业	259,536,400.77	184,291,008.92	28.99%	26.27%	27.76%	-0.82%
消防报警设备行业	95,554,943.83	40,644,088.31	57.47%			
其它行业	2,576,068.35	2,133,220.14	17.19%	20.31%	-3.88%	20.84%
合计	683,032,542.98	441,312,705.00	35.39%	27.90%	23.90%	2.08%
分产品						
机务设备	99,950,191.12	62,528,934.40	37.44%	-25.49%	-31.20%	5.19%
客舱服务设备	79,994,652.65	56,659,871.96	29.17%	87.51%	74.43%	5.31%
货运设备	80,644,066.43	52,834,739.92	34.48%	34.83%	34.38%	0.22%
消防车及装备	259,536,400.77	184,291,008.92	28.99%	26.27%	27.76%	-0.82%
消防报警设备	95,554,943.83	40,644,088.31	57.47%			
其他设备	67,352,288.18	44,354,061.49	34.15%	-26.70%	-9.92%	-12.26%
合计	683,032,542.98	441,312,705.00	35.39%	27.90%	23.90%	2.08%
分地区						
分客户						
机场	160,087,364.20			8.45%		
航空公司	107,689,425.56			2.81%		
军队	44,324,786.32			-32.04%		
出口	77,202,224.43			154.59%		
消防部队	182,117,783.28			31.49%		
建筑承包商	95,554,943.83					
其他	16,056,015.36			-66.28%		
合计	683,032,542.98			27.90%		

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

威海广泰空港设备股份有限公司

法定代表人：李光太

2016 年 8 月 22 日